Projeto de Decreto Legislativo Nº 25, DE  2018
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense.”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor VANDERLEI SPINOSA, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  31 de outubro de 2018.

José Domingos Gonçalves Silva (Zequinha)
Vereador
JUSTIFICATIVA

Vanderlei Spinosa, 65 anos, natural de São Paulo - Capital, filho de Francisco Spinosa e Zilda Rodrigues Spinosa, nascido em 15 de Abril de 1953, há 25 anos reside em Itanhaém, casado com dona Maria Inês Camarareli Spinosa com quem teve 04 filhos; Marcelo com 45 anos, Mônica com 41 anos, Márcia com 32 anos e Isis com 31 anos.

Hoje policial reformado e aposentado, trabalhou na Zona Leste de São Paulo na Rota até o ano 1980, logo pediu sua transferência para o Corpo de Bombeiros em São Vicente – Baixada Santista e vindo a encerrar sua carreira em Itanhaém de 1985 à 1995 trabalhando como Radio Patrulha no Combate ao Crime de Trafico de Entorpecentes, colaborando com segurança e integridade da população deste município, trabalhou por mais 1 (um) ano cedido a Policia Civil de Itanhaém quando foi montada a Seccional de Itanhaém no Setor de Investigações.

Atuou como Presidente da Associação de Moradores e Amigos do Jardim Coronel em sua gestão obteve a colaborações da comunidade para a construção da estrutura da Unidade Básica de Saúde da Família do Jardim Coronel entregando-a em ponto de laje à Prefeitura Municipal para o termino da obra, que na ocasião havia conseguido junto ao Chefe da Casa Civil na época o Sr. João Carames do PSDB a quantia estima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinada para o término da Unidade Básica.

Itanhaém, 31 de outubro de 2018.

JOSÉ DOMINGOS GONÇALVES SILVA (Zequinha)
Vereador